АРБИТРАЖНЫЙ СУД КЕМЕРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Красная ул., 8, Кемерово, 650000 info@kemerovo.arbitr.ru http://www.kemerovo.arbitr.ru

телефон информационно-справочной службы суда (384-2) 45-10-47

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

по делу о банкротстве

город Кемерово                                                                                  Дело № А27-11202/2022

04 апреля 2023 года

Резолютивная часть определения объявлена 03 апреля 2023 года

Определение в полном объёме изготовлено 04 апреля 2023 года

Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи Поль Е.В.,

при ведении протокола без использования средств аудиозаписи секретарем судебного

заседания Губич Н.А.,

в отсутствие участвующих в деле лиц,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего в деле о

банкротстве должника-гражданина Никиты Константиновича, город Ленинск-

Кузнецкий Кемеровской области  по итогам проведения процедуры банкротства –

реализации имущества,

у с т а н о в и л:

решением Арбитражного суда Кемеровской области от   01.12.2022 (резолютивная

часть от 28.11.2022) должник – гражданин Никита Константинович, город

Ленинск-Кузнецкий Кемеровской области признан банкротом, в отношении него введена

процедура реализации имущества.

До судебного разбирательства от финансового управляющего поступил отчет о

проделанной работе, ходатайство о завершении процедуры реализации имущества

должника.

Отчет финансового управляющего рассмотрен судом в отсутствие неявившихся

лиц в соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации.

Исследовав и оценив обстоятельства и материалы дела, представленные

доказательства, суд пришел к следующим выводам.

Отношения, связанные с банкротством граждан, регулируются положениями главы

X Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»; отношения, связанные с

банкротством граждан и не урегулированные главой X, регулируются главами I - III.1,

VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» (пункт 1 статьи 213.1 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)»).

Как установлено судом, сообщение о признании Н.К. банкротом, введении

процедуры реализации имущества, согласно требованиям статей 28, 213.7 Федерального

закона «О несостоятельности (банкротстве)», опубликовано финансовым управляющим в

газете «Коммерсантъ» от 24.12.2022 г.

 С целью включения своих требований в реестр требований кредиторов в

арбитражный суд  обратился  кредитор: ПАО «Сбербанк России».

В соответствии с реестром требований кредиторов Н.К. требования

кредиторов первой и второй очереди отсутствуют, требования кредиторов третьей

очереди составляют   644 077,18 рублей.

В ходе процедуры произведено частичное погашение требований кредиторов на

общую сумму 66 460,42 рублей (10,32%).

Какое-либо имущество, подлежащее включению в конкурсную массу, у должника

отсутствует.

mailto:info@kemerovo.arbitr.ru
http://www.kemerovo.arbitr.ru/

2

Материалами дела подтверждается, что источники для формирования конкурсной

массы и погашения требований кредиторов в полном объеме отсутствуют. Доказательств

обратного участвующими в деле лицами не представлено.

Согласно статье 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»,

по итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

После завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом,

освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности,

уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору

заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил

имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в

отношении гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти

случаи выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

Требования кредиторов по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного

жизни или здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении

морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно

связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют

силу и могут быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве

гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

Из пояснений финансового управляющего следует, что оснований для не

освобождения Н.К. от исполнения обязательств  не установлено.

Кредиторы должника, уведомленные о дате, времени и месте судебного

разбирательства по рассмотрению отчета финансового управляющего, ходатайства о

завершении процедуры реализации имущества, возражений не заявили, письменные

пояснения в материалы дела не представили.

В рассматриваемом случае признаки преднамеренного и фиктивного банкротства

не установлены. Сокрытие или уничтожение принадлежащего должнику имущества,

consultantplus://offline/ref=3A15B04414F713460E4FCDF2E4C4B7108BE1E48628857A28C718ADCA8F368006CD9E07841AE24081A60DCE1D363014B2A76763D26330YEOAH

3

равно как сообщение должником недостоверных сведений финансовому управляющему

или кредиторам, препятствующих проведению процедуры банкротства, удовлетворению

требований кредиторов, материалами дела не подтверждается.

При таких обстоятельствах, арбитражный суд, оценив в соответствии со статьей 71

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации имеющиеся в материалах

дела доказательства, не установив обстоятельства, перечисленные в пункте 4 статьи

213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» в качестве

препятствующих освобождению Н.К.  от обязательств, признания его свободным

от исполнения требований кредиторов.

Согласно статье 213.9 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» с

даты вынесения арбитражным судом определения о завершении реализации имущества

гражданина полномочия финансового управляющего прекращаются.

            На основании изложенного, руководствуясь статьями 32, 213.28 Федерального

закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями

184, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

о п р е д е л и л:

            завершить п оцедуру банкротства - еализацию имущества должника –

гражданина Никиты Константиновича,  года рождения, уроженца г.

Ленинск-

Признать гражданина Никиту Константиновича, город Ленинск-

Кузнецкий Кемеровской области  свободным от обязательств, предусмотренных абзацем

первым пункта 3 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Выплатить с депозитного счета Арбитражного суда Кемеровской области

Баяновой Ирине Владимировне сумму вознаграждения за проведение процедуры

реализации имущества в размере 25 000 рублей (платежное поручение № 145134 от

21.11.22 г.).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд путем направления апелляционной жалобы

через Арбитражный суд Кемеровской области в течение десяти дней со дня его

вынесения.

           Судья                                                                                                  Е.В. Поль

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 01.03.2023 6:38:00
Кому выдана Поль Екатерина Викторовна

consultantplus://offline/ref=0626686BB3BBBCA66FACAA8EB8B9BC8A9DE6729F9074CABB8EE0BC7E2E18311B963FFE616ECBE17F88F0FFC7D020873C80372AF91B36c1Y2H
consultantplus://offline/ref=0626686BB3BBBCA66FACAA8EB8B9BC8A9DE6729F9074CABB8EE0BC7E2E18311B963FFE616ECBE17F88F0FFC7D020873C80372AF91B36c1Y2H